CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sarapuiano e dá outras providencias”

Bruno Henrique Garcia Corrêa, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no

artigo 265, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor José Guilherme

Negrão Peixoto (Guiga Peixoto), pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município,

conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 19 de Abril de 2023

- a Vá

uno nrique Yarcia uia

ereador

Vidas CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
À ia ai E Estado de São Paulo

EA. Plenário Alexandre Chauar
PERA, Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

yo Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
pe ssa Te Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

José Guilherme Negrão Peixoto, carinhosamente conhecido como Guiga Peixoto, nasceu
em Tatuí no dia 13 de Novembro de 1961. Pai da administradora de empresas Maria Fernanda e
Maria Elisa Dentista e também avô da Sophia Isabela e Helena. Formado em administração de
empresas com pós graduação em gestão empresarial, é fundador da Jipe Construtora e também da
tradicional rede de óticas Óticas 10.

Palestrante financeiro conhecido por ser um empreendedor nato, começou a vida pública
em 2016 sendo candidato a prefeito em Tatuí. Em 2018 foi eleito deputado federal pelo Estado de
São Paulo e no final do seu mandato foi reconhecido pelo conceituado ranking dos Políticos.org
como o sétimo deputado mais atuante no Brasil.

Autor do projeto de lei Triutchum 14 que inclui a matéria educação financeira nos
currículos básicos nas escolas públicas

Conservador Cristão contra a ideologia de gêneros nas escolas e a favor da vida em 2022
Guiga Peixoto tentou à reeleição e tevê praticamente o dobro de votos da eleição de 2018, sem
fazer uso do fundo eleitoral que é dinheiro público para fazer campanhas políticas, ficando em
como primeiro suplente do seu partido.

Guiga Peixoto destinou para Sarapuí através do Vereador Bruno Kabrito várias emendas,
entre elas um carro para conselho de idoso carro para setor da saúde, emenda para área da saúde,
emenda para aquisição de um carro novo para abrigo bom pastor, entre outros que somando
chegam mais de 650 mil reais, emenda em várias áreas que nenhum outro deputado trabalha com
o mesmo propósito de Guiga, que é trabalhar nas áreas esquecidas e ajudar de verdade quem
precisa.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488/3276-6319 — email: cmsarapui()hotmail.com

COMISSÃO ESPECIAL

De acordo com o que reza o art. 359 do Regimento Interno foi emitido

Parecer referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 04/23 de

autoria do vereador: Bruno Henrique Garcia Corrêa.

“Que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sarapuiano e

dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos

seus membros decide emitir parecer favorável para que seja

encaminhado para o Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, 03 de MOU de 2023.

Robson de Araújo

Membro . ante Membro